水 団 連 発 第 12 号
平成 27 年 4 月 23 日

会 員 各 位

一般社団法人 日本水道工業団体連合会
会   長   木 股 昌 俊
専務理事   仁 井 正 夫

さ い た ま 水 道 展 出 展 募 集 の ご 案 内
［日本水道協会全国会議併催］

平素から、当連合会の諸活動にご支援ご協力を頂きまして厚く御礼申し上げます。
さて当連合会では、本年 10 月 21 日から埼玉県さいたま市において行われる日本水道協会全国

会議に併設して、10 月 2１日から 22 日までの 2 日間、（または 23 日までの 3 日間）さいたま水道展

（第 49 回水道展）を開催しますのでご案内申し上げます。

本年の水道展会場は、ＪＲ京浜東北線「さいたま新都心駅」：徒歩２分の屋内展示場「さいたまスー

パーアリーナ」１階の「コミュニティアリーナ」での開催となります。また、日本水道協会全国会議は｢さ

いたまスーパーアリーナメインアリーナおよび TOIRO｣を会場として総会・研究発表会が、また、徒歩

５分の「ホテルブリランテ武蔵野」にて研究発表会が 10 月 21 日から 3 日間の予定で開催されます。

なお、水道展会場の｢コミュニティアリーナ｣において、水道展終了後に「ツールドフランスさいたま」

が開催されます。この｢ツールドフランスさいたま｣の開催日程がまだ確定していないため、水道展の

開催期間が２日間か３日間かが決められない状況にありますが、これまでの｢ツールドフランスさいた

ま｣の開催例からは水道展の開催期間は 10 月 21 日、22 日の 2 日間となる可能性が高いと思われ

ます。期間が確定できない中でのご案内で、会員の皆さまには、大変ご迷惑をお掛けしております

が、別添「さいたま水道展出展者募集要項」をご覧頂き、出展についてご検討くださいますようご案

内申し上げます。

＊本年の｢さいたま水道展｣においては、昨年の｢名古屋水道展｣と同様に、全国会議に参加登録

していない近隣の水道事業体関係者、その他地元大学生・工業高校生や水道工事関係者等にも水

道展への来場を呼びかける所存でありますことを申し添えておきます。

担当：佐藤/小沼

さいたま水道展出展募集要項

〔日本水道協会全国会議・併催〕

１ 開催期間   平成２７年１０月２１日(水)・２２日(木)（または２３日(金)までの 3 日間）

２ 開催時間   9 時～１７時

           ※1 日目の展示終了時間は、日水協懇親会の開始に併せて、若干遅らすことも検

討しております。

               ※最終日の展示終了時間は１５時頃を予定しておりますが、日水協研発発表会の

進行状況等から時間を変更する場合もあります。

（参考）日本水道協会及び水団連、行事スケジュール

３ 場   所   さいたまスーパーアリーナ(コミュニティアリーナ)

           〒３３０－９１１１ さいたま市中央区新都心８番地／℡０４８－６００－３０００

※交通   ＪＲ京浜東北線「さいたま新都心駅」：徒歩２分

           ＊資料 別添「会場案内図」を参照

４ 主   催   日本水道工業団体連合会

後援予定   日本水道協会・さいたま市・日本水道新聞社・水道産業新聞社

５ 展示会場

（１）  会場概観

会場立地は JR さいたま新都心駅に隣接する、「さいたまスーパーアリーナ」１階コミュニティア

リーナ(7,500 ㎡）です。また全国会議と研究発表会は同一建物内(一部、研究発表会は徒歩

5 分の、ホテルブリランテ武蔵野)で開催されます。

（２）  会場面積

 コミュニティアリーナ：７，５００㎡  (参考 名古屋：９，４５０㎡)

  日 水 協 水団連

２１日（水）

午前 総会（開会式・表彰式）
水道展

午後 総会（会員提出問題討議） 研究発表会

夜 懇親会

２２日（木）
午前 シンポジウムまたは特別講演会

水道展
午後 研究発表会 視察

２３日（金）
午前

研究発表会 視察 (水道展)
午後

  （３） ブース設営

     ①申込単位：9 ㎡（3m×3m）

     ②間仕切壁：システムパネル（白）高さ 2700 ㎜

  （４） ブース配置等

      ブース配置及びアクセスの概念図は別図のとおりです。

    ※ブース配置概念図は、イメージ図です。

６ 留意事項

（１）出展ブースの企画に関して

●開催日程

本年開催の｢さいたま水道展｣は、後に続く｢ツールドフランスさいたま｣の開催日程が未確定

な状況にありますが、現時点では例年どおり土曜日開催の可能性が高いと聞いております。

つきましては、｢さいたま水道展｣の開催日程について 10 月 21 日(水)～22 日(木)の 2 日間開

催を基本にご検討いただきたいと存じます。

●ブース面積

ブース面積を極力抑える方向でのご検討をお願いいたします。名古屋水道展において 36 ㎡

以上のブースを申込をされた出展者の皆さまには、名古屋水道展における出展面積の 8 割程

度を目安にご検討いただければと存じます。

●装飾物・展示物の軽量化

装飾物・展示物の内容や重量の軽減化を図り出展ブースの設営や撤収を迅速に作業できる

方向でのご検討をお願いいたします。

（２）展示会場使用に関して

●床荷重

5t/㎡（コンクリート床・エポキシ塗装）、ピット箇所・鉄板蓋は 300 ㎏/㎡

●床面工作

ホールインアンカー等の床面工作はすべて禁止されています。

●床養生

鉄骨・重量物及び床を傷つけるようなものはコンパネで養生してください。また、トラス及びス

チール製品等の設営・撤去の際も、直接床には置かないで、必ずパンチカーペット・コンパネ等

の上に置くようにしてください。

●装飾物・展示物の高さ制限

装飾物・展示物の高さは、小間数に関わらず例年とは異なり 3.6ｍに制限いたします。

●給排水設備をご利用される出展ブース

通路上への給排水管の露出配管を避けるため、水道ピットのある箇所に指定いたします。

●喫煙所

館内は全面禁煙となっております。喫煙は屋外の仮設喫煙コーナーにてお願いいたします。

●LAN

業務に使用するインターネット回線を確保するには別途 LAN 契約が必要となります。

●マイク設備

混線回避のためマイク設備は有線マイクが原則となっております。

●消火設備

実演などに伴う火気や危険物の持ち込みは原則禁止となっております。持ち込みの際は消

防署への届出・許可が必要となります。

  (３）搬入・搬出に関して

●水道展会場（コミュニティアリーナ）での運搬作業

水道展会場(コミュニティアリーナ)は搬入・搬出口が各１箇所です。搬入口と搬出口をつなぐ

直線部分（幅10ｍを予定）は、車両通行のためシートで養生いたします。搬入・搬出作業時にお

ける運搬車両の停車は、搬入口から搬出口までの直線のシート養生した指定エリアに限定いた

します。場内での駆動している車両は排ガス等の換気の関係から台数制限がありますので、停

車後直ちにエンジンは切っていただきます。そこから各ブースまでの荷物は手運び（台車）また

はフォークリフトでの搬入になります。

※搬出に関しても同様です。

なお、クレーン車、ユニック車での搬入・搬出は禁止したいと考えております。

●搬入・搬出の時間・順番

搬入・搬出時間、搬入・搬出ルートが極めて限られていること等から、搬入・搬出の順番・時間

等は各出展者毎に決めさせて頂きますので、主催者の指示に従って作業を進めてください。

●待機駐車場

アリーナ外周道路は、一般道路で駐車禁止区域となっているため、作業車両を駐車すること

はできません。そのため待機駐車場を確保いたしますので、そちらでの待機をお願いします。待

機駐車場から会場への移動等につきましては、主催者側の指示に従ってください。

なお、待機駐車場の位置等の詳細につきましてはあらためてご連絡致します。

●製品搬入に関して…指定業者について

今回の搬入・搬出の条件が厳しい事からスムーズに作業が進む様、トラックでの搬入につきま

しては極力主催者指定業者へのご依頼をお願いします。

また、場内フォークリフト作業については主催者指定業者に限定させて頂きます。

●車両の入退場…搬入・搬出ステッカーについて

従前どおり「搬入・搬出ステッカー｣のない車両は搬入できません。

毎年、展示物の搬入・搬出車両については事前に申込のあった枚数の｢搬入・搬出ステッカ

ー｣を送付しております。しかしここ数年、ステッカーを掲示していない車両が見受けられます。

今回、このような厳しい搬入・搬出条件ですので、ステッカーをお持ちでない車両につきまして

は場内への乗り入れを禁止とさせて頂きます。（最劣後となります。）

尚、各出展者様のステッカー枚数を確認させて頂くために、従前どおり事前に車両通知書・

申込書を提出して頂きますのでご了承下さい。（装飾搬入車両、製品搬入車両）

●一般車両の駐車場について

 乗用車・ワンボックスカー等の一般車両は、スーパーアリーナ地下一階の有料駐車場等をご

利用ください。

７ 展示ブース概算単価(税込)

 （１）単価  1 ㎡：￥２３０００

 （２）ブース単価に含まれるもの

    ◇間仕切壁(システムパネル：H=2700 ㎜)

 （３）ブース単価に含まれないもの

    ◇電気工事              ◇給排水工事

    ◇装飾・パラペット・社名       ◇床養生

    ◇仮設電話・インターネット回線  ◇備品など

８ ブース配置の割振り

  ７月中旬開催の広報宣伝委員会で決定し、７月末頃出展者説明会においてお示しいたします。

９．出展者説明会

◇ 出展者説明会は、７月末頃を予定しています（別途通知）。
◇ 当日は、出展要領の詳細についてご説明します。
◇ 出展申込みをされた方は、必ずご出席をお願いします。

１０．現場説明会

搬入・搬出の順番・時間、待機駐車場からの移動、会場内での運搬作業等に関する説明会

を、１０月上旬に水道展会場のスーパーアリーナにおいて開催する予定です。

１１ 準備作業日程

７月中旬  広報宣伝委員会

７月末頃  出展者説明会
10 月上旬 現場説明会

  (参考：直前日程…2 日開催の場合)

  10 月 19 日（月） 基礎小間・各社装飾・製品搬入

  10 月 20 日（火） 各社装飾・製品搬入

  10 月 21 日（水） 展示会―１日目

  10 月 22 日（木）  〃  ―２日目（15 時～撤去）

  10 月 23 日（金） 早朝迄に搬出・清掃

１２ 出展申込書

出展希望者は、別添の「さいたま水道展・出展申込書」に所要事項をご記入のうえ、ＦＡＸ又は

下記メールにより展示会事務局までお申し込み願います。

１３ 申込期限   平成２７年５月２９日（金）

一 般社団法人 日本水道工業団体連合会

展 示 会 事 務 局

℡ ０３－３２６４－１６５４  ＦＡＸ ０３－３２３９－６３６９

office@suidanren.or.jp